CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 97/2022

ASSUNTO: NECESSIDADE DE MELHORIAS NO RECOLHIMENTO DE LIXO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137, do Regimento Interno, a
presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sugerindo a
necessidade acima mencionada, tendo em vista tratar-se de um atendimento à comunidade.

Atendendo pedido de moradores de nossa cidade, sugiro que seja feito um
estudo quanto às caçambas que são disponibilizadas aos comerciantes do Calçadão e que estão
instaladas no estacionamento próximo à Igreja Matriz de Sant'Ana. Na situação em que se
encontram causam muito mal cheiro no local, além de contribuírem para a proliferação de
roedores e mosquitos. Sugiro à Secretaria Municipal de Meio Ambiente que verifique a
possibilidade de substituição das caçambas por contenderes fechados, para um melhor
acondicionamento do lixo.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 05 de agosto de 2022.

VIRGÍNIA MARIA DE QUEIROZ
- Vereadora -